

Số: **2036** /KH-UBND

Quảng Bình, ngày **06** tháng **10** năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Đề án 06); Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án 06 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/02/2022 và Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 08/02/2023 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình. Để nâng cao hiệu quả triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, đặc biệt là công tác tuyên truyền, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của quần chúng Nhân dân về giá trị, tiện ích của Đề án 06, nhất là ứng dụng VNEID, dịch vụ công trực tuyến và triển khai các mô hình điểm trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua cuộc thi giúp đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của mình về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của Đề án 06 và những giá trị, lợi ích mang lại cho người dân và doanh nghiệp. Đẩy mạnh tuyên truyền về xây dựng và phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, công dân số để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong quản lý, điều hành, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Giúp người dân nhận thấy việc sử dụng công nghệ thông tin và những tiện ích, ứng dụng của Đề án 06 là dễ dàng, thiết thực, hữu ích trong đời sống.

2. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức trong công tác phổ biến, tuyên truyền các nội dung về Đề án 06. Tạo diễn đàn giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình triển khai và thực hiện Đề án 06.

3. Cuộc thi phải đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, phù hợp với các đối tượng dự thi. Công tác triển khai tuyên truyền cuộc thi phải kịp thời, hiệu quả, thu hút sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và quần



chúng Nhân dân trong tỉnh, trở thành đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trên địa bàn toàn tỉnh.

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI CUỘC THI

1. Tên gọi Cuộc thi: Cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06”.

2. Đối tượng dự thi:

- Là công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam đang sinh sống, công tác, lao động và học tập trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký không được tham gia cuộc thi.

3. Phạm vi: Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến mục đích, ý nghĩa và những nội dung trọng tâm của Đề án 06 như: Ứng dụng VNeID, mã QR Code, 53 dịch vụ công thiết yếu (gồm 25 dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 và 28 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 422/QĐ-TTg ngày 04/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ), thẻ Căn cước công dân, thiết bị đọc mã QR Code, chip trên thẻ Căn cước công dân, phương pháp tuyên truyền, thực hiện, hướng dẫn người dân triển khai các nội dung Đề án 06.

2. Hình thức và thời gian thi

- Hình thức: Trắc nghiệm trực tuyến.

- Thời gian: Dự kiến bắt đầu từ ngày 16/10/2023 đến hết ngày 12/11/2023. Cuộc thi được chia thành 04 kỳ, mỗi kỳ thi là 07 ngày.

3. Cách thức dự thi

- Người tham dự cuộc thi trực tiếp sử dụng máy tính hoặc điện thoại thông minh truy cập vào đường link được đăng tải trên trang thông tin điện tử Công an tỉnh Quảng Bình (<https://conganquangbinh.gov.vn>) và làm theo hướng dẫn.

- Người tham dự cuộc thi điền các thông tin cá nhân theo mẫu, bao gồm: Tên, địa chỉ nơi cư trú hiện tại, số điện thoại, đơn vị công tác (nếu có) và trả lời đầy đủ các câu hỏi.

- Mỗi người tham gia trả lời một bài dự thi và sử dụng họ và tên của mình.

- Mỗi kỳ thi, người tham gia thi sẽ trả lời 11 câu hỏi, gồm 10 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu hỏi dự đoán số người tham gia thi trong kỳ thi đó. Mỗi câu hỏi trắc nghiệm sẽ có 04 đáp án, người dự thi chọn 01 đáp án đúng nhất, mỗi đáp án đúng được tính 01 điểm, tổng số điểm của bài dự thi cho 10 câu trả lời đúng là

10 điểm; tổng thời gian trả lời câu hỏi trong mỗi kỳ thi là 10 phút.

4. Cách thức xét giải thưởng

4.1. Xét giải thưởng mỗi kỳ thi

Ban Tổ chức căn cứ vào tổng số điểm bài dự thi trong kỳ; đáp án câu hỏi dự đoán số người tham gia trong kỳ thi và thời gian nộp bài dự thi để làm căn cứ xét giải thưởng của bài dự thi đó.

- Thứ tự giải thưởng nhất, nhì, ba trong một kỳ thi được căn cứ vào tổng số điểm trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm cao trong một kỳ thi.

- Khi có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau, Ban Tổ chức căn cứ vào câu hỏi dự đoán số người tham gia trong mỗi kỳ thi và thời gian nộp bài dự thi để xét giải thưởng cho bài dự thi đó; cụ thể:

+ Trường hợp có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau, thì bài dự thi nào *có câu trả lời dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất số người tham gia trong kỳ thi đó* để xét giải thưởng cho bài dự thi;

+ Trường hợp có nhiều bài dự thi có tổng số điểm bằng nhau và có câu trả lời dự đoán đúng hoặc gần đúng nhất số người tham gia trong kỳ thi đó trùng nhau thì căn cứ *vào thời gian trả lời câu hỏi* để xét giải thưởng cho bài dự thi.

- Kết quả dự thi mỗi kỳ thi sẽ được công bố sau khi kết thúc một kỳ thi, Ban Tổ chức cuộc thi sẽ tổ chức trao thưởng cho cá nhân đạt giải.

- Cá nhân đạt giải có trách nhiệm cung cấp đầy đủ và chính xác thông tin cá nhân để Tổ Thư ký Cuộc thi liên hệ, trao thưởng và được cấp chứng nhận giải thưởng.

4.2. Xét giải thưởng toàn cuộc thi

Ban Tổ chức căn cứ vào tổng số điểm các bài dự thi trong các kỳ thi của người tham gia dự thi và có tổng thời gian trả lời bài thi trong các kỳ thi thấp nhất để xét giải thưởng nhất, nhì, ba toàn cuộc thi cho người dự thi.

Cá nhân đạt giải được trao thưởng và được cấp chứng nhận giải thưởng.

5. Cơ cấu, giá trị giải thưởng

5.1. Giải thưởng mỗi kỳ thi

- 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 700.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

12





5.2. Giải thưởng toàn cuộc thi

- 01 giải Nhất, trị giá 3.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi.

6. Kinh phí tổ chức cuộc thi

Được trích từ nguồn kinh phí phục vụ triển khai thực hiện Đề án 06 do UBND tỉnh cấp cho Công an tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06)

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký; xây dựng bộ câu hỏi, đáp án; xây dựng phần mềm thi trắc nghiệm và hỗ trợ kỹ thuật chấm điểm bằng hệ thống trực tuyến; dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi; thực hiện thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định và các nội dung khác có liên quan.

- Chịu trách nhiệm kỹ thuật quản lý phần mềm thi trắc nghiệm và bảo mật thông tin cuộc thi. Theo dõi, tổng hợp số lượng người tham gia dự thi, người đạt giải từng kỳ thi. Kịp thời báo cáo tình hình, kết quả hàng tuần cho lãnh đạo UBND tỉnh và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

- Phối hợp với các cơ quan Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan tổ chức tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn về thể lệ, thời gian, tài liệu và các nội dung liên quan đến cuộc thi.

- Đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích trong việc tổ chức cuộc thi và cá nhân tham gia cuộc thi có thành tích cao.

- Đề xuất kinh phí tổ chức cuộc thi đảm bảo hợp lý, tiết kiệm và hiệu quả.

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh (Trung tâm Tin học - Công báo)

Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng các chuyên trang, chuyên mục thông tin đăng tải những nội dung cuộc thi trên Cổng dịch vụ công và Cổng thông tin điện tử tỉnh.

3. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Bình

Tổ chức tuyên truyền cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06” trên chuyên trang, chuyên mục Báo, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để tuyên truyền đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng cuộc thi.

4. Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố

Tổ chức quán triệt triển khai cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06” đến toàn thể đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang tham gia, đảm bảo chất lượng, hiệu quả và lan tỏa sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân.

5. Tỉnh Đoàn

Chỉ đạo cơ sở Đoàn các cấp phát huy vai trò tiên phong, gương mẫu, xung kích của đoàn viên trong chuyển đổi số và tham gia cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06”. Tăng cường công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, Fanpage chính thức của Tỉnh Đoàn Quảng Bình. Yêu cầu 100% đoàn viên thanh niên hưởng ứng tham gia cuộc thi và căn cứ kết quả tham gia cuộc thi của đoàn viên để làm tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng Tổ chức cơ sở Đoàn các cấp và đoàn viên năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về Đề án 06”, UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ nội dung Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (Cục kiểm soát TTHC);
- Bộ Công an (Cục Cảnh sát QLHC về TTXH);
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Ban của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh;
- Các Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, NCVX, KSTTHC. /



CHỦ TỊCH

Trần Thắng